
REGIONE PIEMONTE BU8S1 22/02/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 26 e 27 assunte nella seduta n. 05 del 7 febbraio 
2024 
 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 26/2024 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 3/2024, DELL'INIZIATIVA "SFILATA CARNEVALE 
DI MONDOVÌ 2024", CHE SI SVOLGERÀ A MONDOVÌ IL 25 FEBBRAIO 2024, IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS, 
MONDOVÌ (CN). (FF/FDP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2024, il giorno 7 febbraio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 3/2024, DELL'INIZIATIVA "SFILATA CARNEVALE DI MONDOVÌ 
2024", CHE SI SVOLGERÀ A MONDOVÌ IL 25 FEBBRAIO 2024, IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS, MONDOVÌ (CN). (FF/FDP) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. 
Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023”; 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Visto che ai sensi dell’art. 6 dei succitati Criteri è stato approvato l’Avviso pubblico, approvato 
con determinazione dirigenziale n. 1/2024, contenente le indicazioni necessarie alla 
presentazione di richieste di organizzazione partecipata di iniziative in sintonia con le 
“Proposte operative, programmi e iniziative del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale”; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Atteso che l’art. 21 dell’Avviso pubblico stabilisce, sulla base di quanto disposto dall’art. 6, 
comma 3 dei succitati Criteri, che le proposte di organizzazione partecipata possono essere 
presentate, a pena di inammissibilità, almeno 30 giorni prima della data prevista per l’avvio 
dell’iniziativa, ma che i predetti termini sono derogabili per le proposte di iniziative e 
manifestazioni da realizzarsi nei 30 giorni successivi alla pubblicazione dell’Avviso; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 



Vista la nota, prot. CR n. 2045 del 25/01/2024, con la quale l’Associazione Famija 
Monregaleisa 1949 APS, con sede a Mondovì (CN), in corso Statuto 26,  C.F. - P.I. 
04081350045, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
“Sfilata Carnevale di Mondovì 2024”, che si svolgerà a Mondovì il 25 febbraio 2024; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto che il “Carlevè ‘d Mondvì”, uno degli eventi simbolo dell'inverno Monregalese fin 
dal XVI secolo, organizzato dall'Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS, in stretta 
sinergia con il Comune di Mondovì, può vantare un nutrito programma, con una grande 
varietà di eventi folcloristici, culturali ed enogastronomici, che si svolgeranno a Mondovì, nel 
rione Breo, nella giornata di domenica 25 febbraio, lungo un percorso ad anello di circa 1,5 
km, con uno spazio appositamente dedicato agli spettatori diversamente abili, al fine di 
garantire a tutti gli avventori uguali possibilità di godere di questo momento di festosa 
aggregazione sociale; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Tenuto conto che, durante tutta la giornata, i maestosi carri allegorici sfileranno, affiancati da 
coloratissimi gruppi mascherati, gruppi folcloristici e maschere tipiche dei carnevali del nord 
Italia, con il Moro, la Bela Monregaleisa e la corte dei menestrelli al completo, accompagnati 
dalla musica della Banda di Mondovì e che solo in tarda serata la festa si concluderà alla Cà del 
Moro, con la premiazione dei carri, a cura di una giuria qualificata con personaggi locali del 
mondo della cultura e dell’arte; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Tenuto conto che l’articolo 36 della legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni 
coordinate in materia di cultura) individua tra gli obiettivi di promozione culturale il sostegno 
ai carnevali storici di riconosciuto valore storico e culturale, quali eventi volti a preservare e 
promuovere la memoria e il patrimonio storico locale e a valorizzare il territorio anche in 
chiave aggregativa e di inclusione sociale; 
 

 

 
 

  
 
 

 

 

Considerato che l’evento, capace di coinvolgere la cittadinanza in una giornata di festa 
collettiva, rappresenta un’importante occasione di promozione della cultura e delle tradizioni 
locali, che costituiscono le fondamenta dell’identità del nostro territorio e della storia della 
regione Piemonte, con una indiscutibile valenza turistico-promozionale, culturale e sociale ed 
effetti positivi sul tessuto sociale ed economico dell’intera area di riferimento; 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Verificato che l’evento è coerente con i requisiti e gli obiettivi previsti dalle “Proposte 
operative, programmi e iniziative del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni 
esterne e Cerimoniale”, approvate con DUP n. 4/2024; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che gli uffici competenti hanno verificato la ricevibilità della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4 dei Criteri e che il preventivo finanziario dell’iniziativa presenta una 
previsione di spesa complessiva pari o superiore a euro 12.500,00; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) e il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente verificando l’ammissibilità delle 
singole voci di spesa indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 32 dei Criteri sopracitati; 
 
 
 
 

  
 

 
 
 



Considerato che ai sensi dell’art. 6, comma 8 dei Criteri, la partecipazione del Consiglio 
regionale alla spesa prevista per ciascuna iniziativa non può essere superiore al 75% delle 
spese indicate nel preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria 
tecnica, con il limite massimo fissato in € 15.000,00; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Ritenuto, in considerazione del valore economico e della rilevanza territoriale dell’iniziativa, 
della dimensione territoriale dell’ente proponente e del luogo ove si svolge l’iniziativa, della 
valenza culturale, formativa, scientifica, sociale, sportiva, educativa, artistica, ambientale, 
turistico-promozionale dell’iniziativa e dell’impatto sull’immagine del Consiglio regionale ai 
sensi dell’art. 6, comma 7 dei succitati Criteri, di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Sfilata Carnevale di 
Mondovì 2024”, che si svolgerà a Mondovì il 25 febbraio 2024, in collaborazione con 
l’Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS, con sede a Mondovì (CN), in corso Statuto 26, 
nella percentuale del 13% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per un importo di € 10.136,09, fatto salvo 
quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato 
nella percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel 
preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente 
sostenute e regolarmente rendicontate; 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 3/2024, all’Associazione è già stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale 
per l’iniziativa proposta; 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa comporta l’obbligo per 
il soggetto proponente di apporre il logo su tutto il materiale informativo dell’evento, 
dandone adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale dell’Assemblea 
regionale, l’obbligo di invitare una rappresentanza del Consiglio regionale all’evento per cui è 
stato concesso il contributo e l’obbligo di valorizzare presso i cittadini l’attività istituzionale 
del Consiglio regionale attraverso la diffusione di materiale informativo, pena la revoca del 
contributo concesso, come previsto dall’art. 35, comma 2, lettera d) dei Criteri, e la non 
ammissione all’istanza di organizzazione partecipata per l’anno successivo;   
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dall’Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



  
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Sfilata Carnevale di 
Mondovì 2024”, che si svolgerà a Mondovì il 25 febbraio 2024, in collaborazione con 
l’Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS, con sede a Mondovì (CN), in corso Statuto 26, 
C.F. - P.I. 04081350045, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, nella percentuale del 13% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria 
tecnica allegata alla presente deliberazione, per un importo di € 10.136,09, fatto salvo quanto 
disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella 
percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo 
finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e 
regolarmente rendicontate; 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "SFILATA CARNEVALE DI MONDOVI' 2024", Mondovì 

Soggetto Proponente Associazione FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS, Mondovì (CN) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Art. 2 e 3 dello Statuto: l'Associazione 
non ha finalità di lucro e persegue 
finalità di solidarietà sociale senza scopo 
di lucro. 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

L'iniziativa, che ha ad oggetto il 
festeggiamento del Carnevale di 
Mondovì, rientra nella tematica della 
promozione della cultura e delle 
tradizioni locali che costituiscono le 
fondamenta dell'identità del nostro 
territorio e della storia della Regione 
Piemonte; è coerente con le tematiche e 
gli obiettivi delle "Proposte operative, 
programmi e iniziative del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale per 
l'anno 2024" approvate con DUP n. 
4/2024. 

Il Carnevale di Mondovì "Carlevè 'd 
Mondvì", uno degli eventi simbolo 
dell'inverno Monregalese, ha origini 
molto antiche, risalenti al XVI secolo e 
costituisce un'importante celebrazione 
popolare e di valorizzazione della cultura 
e delle tradizioni locali, momento di 
aggregazione sociale capace di 
coinvolgere la cittadinanza, con una 
rilevante valenza turistico-promozionale, 
culturale e sociale. 

pag. 1 



Valutazione Note / motivazioni 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

SI 

Positiva, in quanto occasione di 
promozione della cultura, delle tradizioni 
locali e del valore identitario del nostro 
territorio, con ricadute socioeconomiche 
favorevoli per l'area geografica di 
riferimento. 
L'evento ha pertanto un impatto positivo 
sull'immagine del CR Piemonte. 

L NO 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Sponsor (non presenti) 

COMUNE DI MONDOVI 

SPONSORIZZAZIONE UNO ENERGY 

Importo 

h 
Importo 
richiesto 

€ 40.000,00 

€ 12.220,00 

Totale Entrate € 52.220,00 

Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
(dettagliare le singole voci numericamente con i rispettivi costi) 
Non sono considerate ammissibili le spese per beni durevoli, 
che continuano a rimanere nella disponibilità del soggetto 
proponente dopo il termine dell'iniziativa. 

TRANSENNATURA PERCORSO DI CIRCA 1,5 KM PER SFILATA, 
POSA SEGNALETICA DI SICUREZZA LUNGO IL PERCORSO, 
RIMOZIONE E SUCCESSIVO RIPRISTINO CARTELLONISTICA 
STRADALE, ULTERIORI STRUTTURE CONNESSE ALLA 
VIABILITÀ, POSA SEGNALETICA VERTICALE PROWISORIA PER 
DEVIAZIONE TRAFFICO E CHIUSURA STRADE, POSA NEW € 28.297,90 
JERSEY E NOLEGGIO 2 AUTOCARRI SEMPRE PRESIDIATI PER 
CHIUSURA STRADE, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE MEDIANTE STABILIZZATO DI CAVA, 
RIMOZIONE DI TUTTO IL MATERIALE SOPRA ELENCATO A 
FINE MANIFESTAZIONE: 22.570,00 

N. 2 SERVICE AUDIO E N. 1 LEDWALL: 4.148,00 

ALLESTIMENTO N. 1 PALCO: 366,00 

ALLESTIMENTO N. 4 BLOCCHI DA N. 3 WC CHIMICI: 1213,90 

2. Servizi grafici e tipografici 
(dettagliare numericamente le diverse tipologie con i rispettivi 
costi) 

GRAFICA MATERIALE PROMOZIONALE E GRAFICA SOCIAL: 
3660,00 

STAMPA N. 5.000 VOLANTINI SFILATA: 610,00 

3. Spese • i promozione e comunicazione 
(dettagliare le tipologie con i rispettivi costi) 

iniziativa 

AFFISSIONI 2 POSTER 6X3 15GG.A FOSSANO E SAVONA: 
671,00 

PROMO ON LINE SU TARGATO CN - BANNER DA GIOVEDÌ 8/2 
A GIOVEDÌ 22/2: 915,00 

N. 3 INSERZIONI SU CUNEO, IMPERIA E SAVONA: 1.403,00 

N. 1 ADDETTO STAMPA: 1.500,00 

€ 28.297,90 ammissibile 

€ 4.270,00 € 4.270,00 Ammissibile 

€ 4.489,00 € 2.415,00 

Non ammissibili: 
AFFISSIONI E 
INSERZIONI PER 
MANCATO DETTAGLIO 

pag.3 



4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 
(dettagliare numericamente le diverse tipologie con i rispettivi 
costi) Non sono considerate ammissibili le spese per premi in 
denaro (ad eccezione delle borse di studio). 

€ 366,00 € 0,00 
N.6 PREMI IN CERAMICA (MONGOLFIERE DI DIMENSIONI 
DIVERSE): 366,00 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato C) (dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 

PRESENTATORE : 375,00 

GRUPPO SBANDIERATORI DI BORGO MORETTA: 1.659,00 

PRISMADANZA: 1.100,00 

SBANDAY MARCHING BAND: 650,00 

BANDA MUSICALE DI MONDOVI': 700,00 

TIMBALES: 1.464,00 

RIMBORSI PARTECIPAZIONE 10 CARRI ALLEGORICI: 14.900,00 

RIMBORSI PARTECIPAZIONE 5 GRUPPI MASCHERATI: 2.900,00 

N.4 TRAMPOLIERI COMPAGNIA FRATELLI OCHNER: 1.650,00 

7. Spese per diritti SIAE: 2.000,00 

non ammissibile 

€ 25.398,00 € 25.398,00 

€ 2.000,00 € 2.000,00 

ammissibile 

ammissibile 

pag.4 

omissis



10. Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
(Specificare e quantificare le singole voci di spesa. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo: spese per servizio 
autombulanza, piano sicurezza, assicurazione, ecc.) 

ASSICURAZIONE SFILATA: 2.200,00 

SPESE N. 2 AMBULANZE DI BASE, N. 1 MEDICALIZZATA + N. 2 
SQUADRE A PIEDI: 439,20 

i € 15.589,00 € 15.589,00 ammissibili 

SPESE PER N. 1 MEDICO, N. 1 INFERMIERE E PIANO 
SANITARIO: 439,20 

SPESE PER N. 32 STEWARD + N. 2 COORDINATORI E N. 15 
ADDETTI ANTINCENDIO: 6.630,60 

SPESE PER PIANI SICUREZZA SFILATA: 4.880,00 

NOLEGGIO N. 1 AUTOBOTTE VIGILI DEL FUOCO: 1000,00 

Totale Spese € 80.409,90 € 77.969,90 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note/motivazione 

Note ulteriori 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'avviso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica e non potrà comunque essere superiore a € 
15.000,00: 

- importo massimo che si può concedere: € 15.000,00. 

Data 01 febbraio 2024 

Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.5 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 27/2024 - Cl. 1.12.4/14/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE E 
CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETT. A) E 5 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 3/2024, DELL'INIZIATIVA "JUST THE WOMAN I 
AM", REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CUS TORINO A.S.D.. 
(DB/FA) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

L'anno 2024, il giorno 7 febbraio alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 

 
 

  
 
 

 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE E CONSULTA 
FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI 
SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETT. A) E 5 DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 3/2024, 
DELL'INIZIATIVA "JUST THE WOMAN I AM", REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CUS TORINO A.S.D.. (DB/FA) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio 2024 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. 
Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023"; 
 

 
 
 

  
 

 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere, e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 59-811 del 5 febbraio 1976, che ha istituito la 
Consulta femminile regionale del Piemonte, organo permanente della Regione per tutti quei 
problemi che riguardano direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della 
donna; 
 

 
 

 

  
 

 



 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 24 gennaio 2024, che ha approvato i 
programmi di attività per la prima parte dell’anno 2024 del Settore Organismi consultivi e 
Osservatori e, tra gli altri, il Piano di attività degli Stati generali per la prevenzione e il 
benessere; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Considerato che l’iniziativa rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale, dagli Stati 
generali per la prevenzione e il benessere e dalla Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 24567 dell’8/11/2023 e 
n. 2432 del 30/1/2024, dell’Associazione CUS Torino A.S.D., con sede in Torino - via Paolo 
Braccini 1 - C.F. 80089820015 - relative all’iniziativa “Just the woman I am”; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Tenuto conto che l’iniziativa sarà realizzata in data 3 marzo 2024 con partenza da Piazza 
Castello e arrivo in via Roma/Piazza San Carlo; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Preso atto che l’iniziativa, giunta ormai alla decima edizione, continua ad essere l’evento 
podistico più partecipato della città; 
 
 
 

 

  
 

 

 

 

Rilevato che l’iniziativa, che si svolge in concomitanza con la Giornata Internazionale della 
Donna, consiste in una corsa-camminata di 5 chilometri aperta a tutti al fine di raccogliere 
fondi per la ricerca universitaria sulla salute e sul cancro e di promuove la prevenzione e i 
corretti stili di vita; 
 

 

 
 

  
 
 

 

 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera a) dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, che prevede 
l’organizzazione diretta di iniziative, eventualmente in collaborazione con Enti pubblici e 
privati, e l’art. 5, che disciplina le iniziative che possono essere organizzate direttamente dal 
Consiglio regionale con l’utilizzo di proprie risorse finanziarie, strumentali e di personale 
oppure in organizzazione partecipata con Enti pubblici e privati; 
 
 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 

 

 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Ritenuto di approvare l’organizzazione diretta del Consiglio regionale, degli Stati generali per 
la prevenzione e il benessere e della Consulta femminile regionale del Piemonte per la 
realizzazione dell’iniziativa “Just the woman I am”, in collaborazione con l'Associazione CUS 
Torino A.S.D.; 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per l’organizzazione diretta del Consiglio 
regionale del Piemonte, degli Stati generali per la prevenzione e il benessere e della Consulta 
femminile regionale del Piemonte della sopracitata iniziativa nella percentuale del 3,40% 
delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica allegata alla presente 
deliberazione, per un importo di € 10.040,20, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 34 dei 
Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di 



assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario e ritenute ammissibili 
a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa dall’Associazione CUS Torino A.S.D., agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comporta alcuna 
responsabilità in capo all'Ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in 
programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

1. di approvare l’organizzazione diretta di cui agli artt. 3, comma 1, lettera a) e 5 dei Criteri 
approvati con DUP n. 3/2024, del Consiglio regionale del Piemonte, degli Stati generali per la 
pevenzione e il benessere e della Consulta femminile regionale del Piemonte per la 
realizzazione dell’iniziativa “Just the woman I am”,  in collaborazione con l'Associazione CUS 
Torino A.S.D., con sede in Torino, via Braccini 1 - C.F. 80089820015, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione 
per farne integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per l’organizzazione 
dell’iniziativa da parte del Consiglio regionale nella percentuale del 3,40% delle spese ritenute 
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per un 
importo di € 10.040,20, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale 
stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione, 
sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito 
dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
 
 

 

 

  
 
 
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Stati generali per la Prevenzione e il Benessere 

Oggetto: Iniziativa " Just the woman I am " 

Soggetto Proponente CUS Torino A.S.D. 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Internazionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Sponsorizzazioni 

Iscrizioni 

Spese 

1. A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell' iniziativa, compresi i noleggi e 
le attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
- affitto mezzi carburanti € 2.000,00 
- trasporti € 2.000,00 
- impianti elettrici e tecnologici € 35.000,00 
- affitto gazebo e pagode € 31.000,00 

2. Servizi editoriali, grafici e tipografici 
- personalizzazione T-shirts 

1 3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
- materiali promozionali vari € 5.000,00 
- comunicazione quotidiani € 35.000,00 
- promozione generale € 5.000,00 

4. pese per acquisto izzati a premiazioni 

Importo Importo 
richiesto 

€ 63.000,00 

€ 472.500,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 535.500,00 

Importo 
ammissibile 

€ 70.000,00 € 70.000,00 

€ 35.000,00 € 35.000,00 

€ 45.000,00 € 45.000,00 

Ammissibilità - Nota 

SI 

SI 

Si 

- borse di studio Unito e Polito € 50.000,00 € 50.000,00 

5. Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 
- PHD e spettacolo teatrale work in progress (al momento non 
è possibile specificare in dettaglio le voci) 

6. Spese • i persona e 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento del totale delle spese medesime sostenute. 
(Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale) € 136.500,0C € 27.300,00 
- spese segreteria € 36.500,00 
- coordinamento e organizzazione tecnica € 100.000,00 

SI 

€ 20.000,00 € 20.000,00 si

101 

spese personale 
ammissibili nella 
misura del 20% 

pag.2 



Importo 
Importo 

ammissibile 
Ammissibilità - Nota 

7. Spese per diritti SIAE 
8. Spese per la pubblicazione di prodotti editoriali, su supporto 
cartaceo o informatico, stampati non editoriali e per la 
realizzazione di opere audiovisive (art. 7 Criteri approvati con 
Dup n. 291/2022 come modificati dalla DUP n. 32/2023) 
9. Spese 'rettamente riconducibili a organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (allacciamento 
luce, riscaldamento e spese telefoniche) 
- spese coordinamento € 3.500,00 
- organizzazione stoccaggio, assemblamento, consegna e 
spedizione Kit € 25.000,00 
- utenze € 2.000,00 
- punti iscrizione € 2.000,00 

€ 32.500,00 € 32.500,00 Si

10. Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario 
Specificare e quantificare le singole voci di spesa 
- T- shirts E 105.000,00 
- shopper € 36.000,00 
- certificazioni sicurezza, assicurazione € 3.000,00 
- ambulanze e medici € 3.000,00 
- spese varie € 9.500,00 

Totale Spese 

€ 156.500,0C € 15.500,00 

€ 141.000,00 per 
T-shirts e shopper non 
ammissibili in quanto 
trattasi di beni durevoli 

€ 545.500,0 € 295.300,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione Note/motivazione 

spese ammissibili € 295.300,00 
importo massimo che si può concedere € 10.000,00 

Data 30 gennaio 2024 

Federica Albertini 

Redazione a cura di: 

Daniela Bartoli 

Dirigente 

pag.3 




